Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

COMUNICADO No 21/2017-CEV/UECE
(02 de maio 2017)

Dispõe sobre o Resultado Preliminar da 4ª
Etapa (Curso de Formação Profissional) da
Turma 1 da Seleção Pública Temporária do
METROFOR e dá outras providências.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará

- CEV/UECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº 02/2016-METROFOR, de

13/10/2016, de abertura da Seleção Pública Temporária do METROFOR, parcialmente

alterado pelo Edital Nº 04/2016-METROFOR, de 15 de dezembro de 2016, publicado no DOE

de 19 de dezembro de 2016, novo instrumento normativo regulamentador da Seleção e

considerando, também, o Comunicado Nº 125/2016-CEV/UECE, de 21/12/2016, que

explicitou as alterações sofridas no Edital Nº 02/2016-METROFOR, acima mencionado, e

considerando, ainda, o Resultado da 3ª Etapa realizada sob a exclusiva responsabilidade do

METROFOR, torna públicas informações sobre o Resultado da 4ª Etapa (Curso de Formação

Profissional) realizada sob a exclusiva responsabilidade do METROFOR para candidatos

convocados da Turma 1 da Seleção.

1. No Anexo I deste Comunicado constam os gabaritos da Prova do Curso de Formação

Profissional da Turma 1 da Seleção do METROFOR, referente a cada categoria/função.

2. No Anexo II deste Comunicado consta o Resultado Preliminar do Curso de Formação

Profissional, por categoria/função, da Turma 1 da Seleção do METROFOR.

3. Está disponibilizado, no endereço eletrônico da Seleção (www.uece.br/cev) os

enunciados dos cadernos de prova referentes a cada categoria/função.

4. Os recursos referentes ao resultado preliminar da Avaliação de Títulos serão feitos

online, no site da Seleção (www.uece.br/cev), das 8 horas do dia 03 até as 17 horas do

dia 04 de maio de 2017.

4.1. Na apresentação do recurso o candidato deverá fundamentar, argumentar com

precisão lógica, consistente e concisa, com a indicação precisa daquilo em que se

julgar prejudicado.

4.2. Não será aceito recurso por via postal, fax, correio eletrônico, fora do prazo ou por

outro meio que não seja a interposição online no endereço eletrônico da Seleção.

4.3. Em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de revisão de recursos.

4.4. Os recursos serão encaminhados para o METROFOR que será o único responsável

pela análise e julgamento de tais recursos.

Fortaleza, 02 de maio de 2017

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos

Presidente da CEV/UECE

O original deste Comunicado está assinado e arquivado na CEV/UECE e confere com esta
versão divulgada neste endereço eletrônico.

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Comunicado Nº 21/2017-CEV/UECE, de 02/05/2017 - Dispõe sobre o Resultado Preliminar da 4ª Etapa (Curso de Formação Profissional) da
Turma 1 da Seleção Pública Temporária do METROFOR e dá outras providências.

Página 2 de 7

ANEXO I DO COMUNICADO No 21/2017-CEV/UECE, DE 02/05/2017

Gabaritos da Prova do Curso de Formação Profissional da Turma 1 da Seleção do METROFOR,
referente a cada categoria/função.

GABARITO - AUXILIAR OPERACIONAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C A B C B C B D B A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B A D C C D C C C A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D C A C B A B D D B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A C C B D A A B A B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D D B C D B D A B A

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C D A A D C B A B C

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70

D A B B C D A B C A

71 72 73 74 75 76 77 78 79 80

C D D C B C B B D C

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90

A B C D B A C C A B

91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

C A B B C D A D A C

GABARITO - ASSISTENTE OPERACIONAL

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C B D C B B D B A B

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D A D C C D C C C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

A D C A C B A B D D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B A C C B D A A B A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B D D B C D A B A C

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C C A D C B A D A B

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70

C D A B B C D A B C

71 72 73 74 75 76 77 78 79 80

A C D D C B C B B D

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90

A C A B C D B A C C

91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

A B C A B B B A B D

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Comunicado Nº 21/2017-CEV/UECE, de 02/05/2017 - Dispõe sobre o Resultado Preliminar da 4ª Etapa (Curso de Formação Profissional) da
Turma 1 da Seleção Pública Temporária do METROFOR e dá outras providências.

Página 3 de 7

GABARITO - ASSISTENTE CONTROLADOR MOVIMENTO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C B A C B C B D B A

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B A D C C D C C C A

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

D C A C B A B D D B

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

A C C B D A A B A B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D D B C D B D A B A

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C D A A D C B A B C

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70

D A B B C D A B C A

71 72 73 74 75 76 77 78 79 80

C D D C B C B B D C

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90

A B C D B A C C A B

91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

C A B B C B A B C C

GABARITO - ASSISTENTE TÉCNICO - TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C A B D A A C A B C

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

B D B A B A D C C D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

C C C A D C A C B A

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B D D B A C C B A B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D D B C D B D A B A

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C D A D C B A B C D

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70

A B B C D A B C A C

71 72 73 74 75 76 77 78 79 80

D D C B C B B D A C

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90

A B C D B A C C A B

91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

C A B C A D D C B D

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Comunicado Nº 21/2017-CEV/UECE, de 02/05/2017 - Dispõe sobre o Resultado Preliminar da 4ª Etapa (Curso de Formação Profissional) da
Turma 1 da Seleção Pública Temporária do METROFOR e dá outras providências.

Página 4 de 7

GABARITO - ASSISTENTE CONDUTOR

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

C A B B A B C B D B

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B A D C C D C C C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

A D C A C B A B D D

31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

B A C C B D A A B A

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B D D B C D B D A B

51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

C D A A A D C B A B

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70

C D A B B C D A B C

71 72 73 74 75 76 77 78 79 80

A C D D C B C B B D

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90

C A B C D B A C C A

91 92 93 94 95 96 97 98 99 100

B C A B B C D A A C

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Comunicado Nº 21/2017-CEV/UECE, de 02/05/2017 - Dispõe sobre o Resultado Preliminar da 4ª Etapa (Curso de Formação Profissional) da
Turma 1 da Seleção Pública Temporária do METROFOR e dá outras providências.

Página 5 de 7

ANEXO II DO COMUNICADO No 21/2017-CEV/UECE, DE 02/05/2017

Resultado Preliminar do Curso de Formação Profissional, por categoria/função, da

Turma 1 da Seleção do METROFOR.

ASSISTENTE CONTROLADOR DE MOVIMENTO

ITEM CANDIDATO CARGO PONTOS RESULTADO

1 THEULIS DE SOUSA SANTOS ASM 9,00 APROVADO

2 ROMARIO ANDERSON GUERREIRO MAIA ASM 8,60 APROVADO

3 DEIVITY ALYS RAULINO NOBRE ASM 8,40 APROVADO

4 GUILHERME TOMIYOSHI NAKAO ASM 8,40 APROVADO

5 CARLOS WAGNER MARQUES DA SILVA ASM 8,30 APROVADO

6 WISTON COSTA ANDRADE ASM 8,10 APROVADO

7 DAYANE VIEIRA DE SOUSA ASM 8,00 APROVADO

8 ALEXANDRE NAZARIO GUIMARAES ASM 7,80 APROVADO

9 LEONARDO RODRIGUES MARTINS ASM 7,80 APROVADO

10 RODRIGO DA SILVA BASTOS ASM 7,80 APROVADO

11 GIL BEZERRA DE MENESES PORTO ASM 7,70 APROVADO

12 FELIPE SILVA NUNES ASM 7,60 APROVADO

13 JAMENES PRATA ROCHA ASM 7,60 APROVADO

14 MATHEUS FREITAS ALVES ASM 7,60 APROVADO

15 CAIÃ AUGUSTO DAVID CRISPIM CORDEIRO DA ROCHA ASM 7,50 APROVADO

16 SAMUEL WAYNE MARTINS TAVORA ASM 7,40 APROVADO

17 LUCAS CUNHA E SILVA ASM 7,20 APROVADO

18 JOAO PAULO FERREIRA MACHADO ASM 6,90 REPROVADO

19 MARCELO FREITAS CAVALCANTE ASM 6,80 REPROVADO

20 ANTONIO RENATO MARQUES SOUSA JUNIOR ASM 6,10 REPROVADO

21 PAULO NICHOLAS MESQUITA LOBO ASM 0,00 REPROVADO

22 REDRA ERICA PAULA ASM 0,00 REPROVADO

ASSISTENTE CONDUTOR

ITEM CANDIDATO CARGO PONTOS RESULTADO

1 ENNIO CARLOS BARBOSA SILVA ASC 8,70 APROVADO

2 EDUARDO DE LIMA DO NASCIMENTO ASC 7,80 APROVADO

3 FERNANDO ROCHA FONTELES FILHO ASC 7,80 APROVADO

4 PABLO DIEGO MAIA PANTOJA ASC 7,70 APROVADO

5 JOSE ROGERIO LEITE DE CARVALHO ASC 7,50 APROVADO

6 JULIO PEREIRA FILHO ASC 7,50 APROVADO

7 RAFAEL BEZERRA MARTINS ASC 7,50 APROVADO

8 MARCIO GIL DE CARVALHO ASC 7,40 APROVADO

9 RENATO CUSTODIO DA CUNHA ASC 7,40 APROVADO

10 WILSON ROBERTO MOURA DO NASCIMENTO ASC 7,40 APROVADO

11 LEONARDO LIMA ALVES ASC 7,30 APROVADO

12 DAVI GERMANO DE OLIVEIRA ASC 7,20 APROVADO

13 MARCIO JOSE OLIVEIRA DE SOUZA ASC 7,20 APROVADO

14 RUI FERREIRA DE MOURA ASC 7,10 APROVADO

15 RAFAEL PAULA DE MELO ASC 7,00 APROVADO

16 GUILHERME DE LIMA GOMES ASC 6,80 REPROVADO

17 LUCAS SILVA SANTIAGO ASC 6,80 REPROVADO

18 FRANCISCO GERSON CARVALHO DA SILVEIRA ASC 6,70 REPROVADO

19 JOSE MILTON DA SILVA JUNIOR ASC 6,70 REPROVADO

20 JEOVA PARENTE NOBREGA ASC 6,60 REPROVADO

21 PEDRO RICARDO CARVALHO DE OLIVEIRA ASC 6,60 REPROVADO

22 GABRIELA RODRIGUES DA SILVA ASC 6,50 REPROVADO

23 LEVI PENA DE OLIVEIRA ASC 6,50 REPROVADO

24 GABRIEL MORAIS CAVALCANTE ASC 6,40 REPROVADO

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Comunicado Nº 21/2017-CEV/UECE, de 02/05/2017 - Dispõe sobre o Resultado Preliminar da 4ª Etapa (Curso de Formação Profissional) da
Turma 1 da Seleção Pública Temporária do METROFOR e dá outras providências.

Página 6 de 7

ASSISTENTE CONDUTOR

ITEM CANDIDATO CARGO PONTOS RESULTADO

25 ARTHURO COELHO DOS ANJOS ASC 6,30 REPROVADO

26 FRANCISCO PAULO DE MORAIS ASC 6,30 REPROVADO

27 JOAO MACHADO FEITOSA FILHO ASC 6,30 REPROVADO

28 FELIPE ARAUJO VIANA ASC 6,10 REPROVADO

29 SAULO PEREIRA DA SILVA ASC 6,10 REPROVADO

30 GILSON ARAUJO LACERDA ASC 5,90 REPROVADO

31 GABRIEL DE ALMEIDA RODRIGUES ASC 0,00 REPROVADO

ASSISTENTE OPERACIONAL - AGENTE DE ESTAÇÃO

ITEM CANDIDATO CARGO PONTOS RESULTADO

1 LUIZ AUGUSTO DE LIMA NETO ASO 9,00 APROVADO

2 JOHN WEILLER PAIVA CAVALCANTE ASO 8,90 APROVADO

3 LUIS EDUARDO IRINEU FERREIRA ASO 8,80 APROVADO

4 MARCELO CLEMENTINO DA SILVA GONALVES ASO 8,80 APROVADO

5 AFONSO SOARES DE ALMEIDA FILHO ASO 8,60 APROVADO

6 EVANDRO TELES ASO 8,60 APROVADO

7 FATIMA GABRIELA LIMA MAC DOWELL ASO 8,60 APROVADO

8 PAULO HENRIQUE DE PAULA FERNANDES ASO 8,60 APROVADO

9 RAFAEL DINIZ ASO 8,40 APROVADO

10 SAMUEL CASTRO PRADO ASO 8,40 APROVADO

11 EDUARDO LUCAS SILVA DE OLIVEIRA ASO 8,30 APROVADO

12 JAIRO LIMA DO NASCIMENTO ASO 8,30 APROVADO

13 DIOGO MONTEIRO DE SOUZA MACHADO ASO 8,00 APROVADO

14 FLAVIO ICARO RODRIGUES DE ALMEIDA ASO 8,00 APROVADO

15 PAULO RAFAEL PEREIRA RODRIGUES ASO 8,00 APROVADO

16 RAPHAEL CARVALHO BRASIL ASO 8,00 APROVADO

17 ANTONIO WERLEY RIBEIRO MADEIRO ASO 7,90 APROVADO

18 FRANCISCO EMANUEL FERREIRA MARIANO ASO 7,90 APROVADO

19 LUCELIA NASCIMENTO DA COSTA ASO 7,90 APROVADO

20 PEDRO WILSON RODRIGUES DE SOUZA ASO 7,90 APROVADO

21 LEANDRO MORAIS DA FROTA ASO 7,80 APROVADO

22 VANDERLEY SARAIVA CARDOSO ASO 7,80 APROVADO

23 ESPEDITO LUIZ PEREIRA MATOS JUNIOR ASO 7,70 APROVADO

24 KAUHE RODRIGUES CAVALCANTE ASO 7,70 APROVADO

25 THIAGO DE OLIVEIRA AMAZONAS ASO 7,70 APROVADO

26 VINICIUS BELEM FALCAO RABELO ASO 7,70 APROVADO

27 KATIANE MARIA SALES DE ASSIS ASO 7,60 APROVADO

28 LUIGI GABRIEL DOS SANTOS CRUZ ASO 7,60 APROVADO

29 SAMUEL JACKSON DE OLIVEIRA PAIVA ASO 7,60 APROVADO

30 DANIEL FIUZA CORDEIRO DE MORAES ASO 7,40 APROVADO

31 GEORGE GURGEL GONDIM ASO 7,40 APROVADO

32 FRANCISCO SOLON MARTINS FILHO ASO 7,30 APROVADO

33 DANIEL FERREIRA DE ALMEIDA ASO 7,20 APROVADO

34 DOUGLAS JIVAGO ALVES BABOSA ASO 7,20 APROVADO

35 CARLOS JANDERSSON RAMOS LOPES ASO 7,10 APROVADO

36 FRANCISCO REGIS DA SILVA PEREIRA ASO 7,10 APROVADO

37 JOHN HERCLESIO RODRIGUES SILVA ASO 7,10 APROVADO

38 LEONARDO MARINHO GALVAO ASO 7,00 APROVADO

39 MARIA DANIELE VIEIRA MATOS ASO 7,00 APROVADO

40 FERNANDA QUEIROZ SANTOS ASO 6,80 REPROVADO

41 EWERTON DE OLIVEIRA PEREIRA ASO 6,70 REPROVADO

42 FRANCISCA LIANE DA COSTA LEMOS ASO 6,70 REPROVADO

43 EDVALDO RAMOS LEITE ASO 6,60 REPROVADO

44 CAMYLA LIMA DA SILVA ASO 6,30 REPROVADO

45 LAUDENILSON FONSECA BOTELHO ASO 6,30 REPROVADO

46 TIAGO ANDRE FARIAS PONTES ASO 5,40 REPROVADO

Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará

Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Comunicado Nº 21/2017-CEV/UECE, de 02/05/2017 - Dispõe sobre o Resultado Preliminar da 4ª Etapa (Curso de Formação Profissional) da
Turma 1 da Seleção Pública Temporária do METROFOR e dá outras providências.

Página 7 de 7

ASSISTENTE OPERACIONAL - AGENTE DE ESTAÇÃO

ITEM CANDIDATO CARGO PONTOS RESULTADO

47 FERNANDO HENRIQUE DE SOUZA CACAU ASO 0,00 REPROVADO

ASSISTENTE OPERACIONAL - ADMINISTRATIVO

ITEM CANDIDATO CARGO PONTOS RESULTADO

1 LUTECIO PAULO FERREIRA GONCALVES ASOD 8,60 APROVADO

2 DENIS FELIX DA CRUZ ASOD 8,10 APROVADO

3 IAGO DUARTE DE LIMA ASOD 7,60 APROVADO

4 JULIANO CEZAR GADELHA DO NASCIMENTO ASOD 7,60 APROVADO

5 EMMANUELLE LIMA DE FREITAS ASOD 7,40 APROVADO

6 DENILSON ARAUJO DA PASCOA ASOD 7,30 APROVADO

7 ANTONIO FELIPE DA SILVA RODRIGUES ASOD 7,20 APROVADO

8 MATHEUS DOS SANTOS CUNHA ASOD 7,20 APROVADO

9 JEFERSON BERNARD PINHEIRO JALES ASOD 7,00 APROVADO

10 REBECA SILVA DE OLIVEIRA QUEIROZ ASOD 6,70 REPROVADO

11 JESSICA MARIA DA SILVA ARAUJO ASOD 6,60 REPROVADO

12 RAQUEL OLIVEIRA DE ANDRADE SILVA ASOD 6,50 REPROVADO

13 WESLLEY MELO LESSA ASOD 6,30 REPROVADO

AUXILIAR OPERACIONAL - MANOBRADOR

ITEM CANDIDATO CARGO PONTOS RESULTADO

1 ANDERSON PINTO ADAO AUO 7,10 APROVADO

2 JONATHAS CARNEIRO SARAIVA AGUIAR AUO 6,80 REPROVADO

3 DANIELLE FONSECA OLIVEIRA AUO 6,60 REPROVADO

4 JONAS DE PINHO MARTINS AUO 6,60 REPROVADO

5 ALAN MAYCON FERREIRA DA SILVA AUO 6,40 REPROVADO

ASSISTENTE TÉCNICO - TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO

ITEM CANDIDATO CARGO PONTOS RESULTADO

1 FELIPE OLIVEIRA DOS SANTOS AST 7,80 APROVADO

2 ALEX DE OLIVEIRA ARAUJO AST 6,90 REPROVADO

3 CLEO VIEIRA DA SILVA AST 5,90 REPROVADO

4 FRANCILDO RODRIGUES SOARES AST 5,70 REPROVADO

••• ••• •••